自粘胶膜防水卷材带砂）

/ 500万 +500万

（4）变更后的污染物排放清单见表 4。

5

表 4 项目变动前后污染物排放总量对比分析

分类 污染物名称
变动前排放量

（t/a）
变动后排放量

（t/a）
变化量

（t/a）

废气

熔融挤出废气 非甲烷总烃 1.097
1.334 +0.237

喷胶废气 非甲烷总烃 /
投料工序 颗粒物 / 0.135 +0.135

破碎粉尘 颗粒物 / 0.0015 +0.0015

敷砂粉尘 颗粒物 / 0.327 +0.327

固废

生产线
废卷材边角料 10 10 0

包装材料 11 12 +1

除尘器 除尘灰 / 1 +1

生产设备 废液压油 3.0 4 +1
废气处理设备 废活性炭 2.0 2.1 +0.1

2 主要环境影响及环境保护措施

项目变更后，熔融挤出废气、喷胶废气的污染物均为非甲烷总烃，共用同一

个废气排气筒；敷砂设备自动敷砂，其敷砂工序全密封，由敷砂设备自带的除尘

器将产生的粉尘全部进行收集处理，经管道与喷胶、熔融挤出废气一并进入二级

活性炭处理装置进行处置后，由一根15m的排气筒排气管排放，废气排放浓度和

排放速率能够满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表5中

的有组织排放限值要求，敷砂工序产生的颗粒物能够满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）中表2浓度限值。废边角料破碎量不变，粉尘产生量不

变；人员不增加，食堂油烟未增加。厂界无组织排放非甲烷总烃《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）中表9中无组织浓度限值，颗粒物符合《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2无组织浓度限值。

生活污水进入化粪池预处理，食堂餐饮废水经隔油池处理后，与生活污水一

同进入化粪池预处理进入企业自建污水处理站，最终经园区污水管网进入临渭区

创新创业基地污水处理厂。

项目变更后噪声源主要是各设备噪声，噪声源强在 70～80dB(A)之间，经采

取有效治理后噪声值为 50~65dB(A)，采取噪声防治措施后，厂界环境噪声符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准。

固体废物主要为职工生活垃圾、一般固废和危险废物，项目变更后固废产生

量略有增加。

厂区污染物排放“三本帐”见表 5。

6

表 5 项目污染物“三本账” 单位：t/a

分类 污染物名称
原有排放

量

拟建项目排放

量

变更后排

放量

变更前后变

化量

废

气

天然气导热油

炉

SO2 0.068 0 0.068 0
颗粒物 0.14 0 0.14 0
NOx 0.43 0 0.43 0

员工食堂 油烟 0.022 0 0 0
沥青卷材车间

生产及储存

沥青烟 0.2128 0 0.2128 0
苯并[a]芘 1.662×10-5 0 1.662×10-5 0

滑石粉储罐

粉尘 2.214 0 2.214 0防水涂料投料

开包

覆膜工序 非甲烷总烃 0.025 0 0.025 0
熔融挤出废气

非甲烷总烃 1.097 1.334 1.334 +0.237
喷胶废气

敷砂工序 颗粒物 0 0.327 0.327 +0.327
破碎粉尘 颗粒物 0 0.0015 0.0015 +0.0015
投料工序 颗粒物 0 0.135 0.135 +0.135

废水（t/a） 废水 3130.32 0 3130.32 0

固废

生活垃圾 21.3 0 21.30 0
餐饮垃圾 8.40 0 8.40 0
废油脂 1.5 0 1.5 0

污水处理站

清掏污泥
1.5 0 1.5 0

废卷材边角

料
10 0 10 0

废包装材料 3.2 1.0 4.2 +1
除尘灰 0 1 1 +1
废滤网 3 0 3 0
废润滑油 3.0 1 4 +1
废活性炭 2.0 0.1 2.1 +0.1

3环境保护措施监督检查清单见表 6。

表 6 环境保护措施监督检查清单

内容

类型

排放口 污染物项目 环境保护措施 执行标准

大气环境
生产过

程

熔融挤出

有机废气
集气罩+二级活性炭吸附系

统处理+15m高排气筒

（DA005）

《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）
喷胶有机废气

7

敷砂工序

敷砂设备自带收集设施+除
尘器处置后与熔融挤出有机

废气、喷胶有机废气一并进

入二级活性炭吸附系统处理

+15m高排气筒（DA005）
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中表

2浓度限值
投料粉尘 /

破碎粉尘 /

职工生

活
食堂油烟 油烟净化装置+专用烟道

《饮食业油烟排放标准

(试行)》(GB18483-2001)
中限值

地表水

环境

生活

污水 COD、BOD5、
SS、氨氮、总磷、

总氮、动植物油

餐饮废水先经隔油池处理

后，与生活污水一同进入化

粪池预处理，再进入企业自